

Dookoła Paneuropy.

Bilans przedwzrostki 27 państw w memorandum Brianda.

W dniu 15 lipca b. r. upłynął termin nadawania odpowiedzi na rozprawę nr 17 maja b. r. przez rząd francuski memorandum w sprawie Unii wszystkich państw Europy. Z póżród 27 rządów zainteresowanych wszystkie już wzięły swoje odpowiedzi przedstawieliom rządowi francuskiego akredytowanym w ich stolicach.

Zaczynają przedwzrostki wypada wielką rozbieżność zdań, jaka cechuje odpowiedzi; łączy je jedna tylko wspólna cecha: powstrzymanie się od jakichkolwiek szczególnych koncepcji na temat organizacji przyszłej Unii Europejskiej.

Z póżród wszystkich poglądów jasno można wyodrębnić grupę, na którą składają się: memorandum Brianda i odpowiedzi polska, rumuńska, jugosłowiańska i czeskosłowacka, pragnące określić się w dalszym przedmiocie, jako stanowisko jasno zarysowanego bezpieczeństwa politycznego państw, członków Unii, na poszanowaniu traktatów i istnieniu tegoż terrorjalnego status quo.

Przeciw tej koncepcji wyraźnie wypowiedziadają się dwa państwa, t. j. Niemcy i Włochy, widzące w pracach Konferencji Europejskiej dogodną sposobność dla rewizji traktatów i zmiany granic; i na tem samym stanowisku stoi poczciwie także i odpowiedź litewska. Z póżród pozostałych, niektóre kwestje tej wogóle nie poruszają. Oparcie się o bezpieczeństwo polityczne, jakiego domaga się grupa państw z Francji i Polski na czeluść, da dopiero możność przystąpienia do rzeczowej i skutecznej współpracy ekonomicznej narodów.

Przeciwstawiają się tym założeniom, Belgia i Holandia; chciałyby przeciwnie oprzeć strukturę Unii na podstawach współpracy ekonomicznej, potem dopiero miałyby nastąpić prace nad zapewnieniem bezpieczeństwa politycznego państw, związanych już względami ściślejszej współpracy ekonomicznej.

Mając na celu wprowadzenie trwałych podstaw pokojowego współżycia narodów Europejskich, Unii Europejskiej wkracza w dziedzinę prac Ligi Narodów. To też ani autor memorandum, rozróżnając państwom, ani państwa zainteresowane nie mogły nie stanąć wobec tych samych zagadnień wielkiej polityki, będących przedmiotem prac Ligi Narodów.

Bezpieczeństwo, arbitraż i rozbrojenie to zadania, które niezgodnie między Berlinem i Paryżem znajduje się również na forum Unii Europejskiej.

Rozbrojenie przedwzrostki — oto jedna z tez, wysuniętych przez odpowiedź włoską. Teza ta wyraźnie sprzeciwia się stanowisku, zajętemu przez Francję. W tej trudnej sytuacji wysunięta przez Rząd polski koncepcja oparcia Unii Europejskiej na całości zasad Protokołu Genewskiego stara się pogodzić tak zwolenników tych obu teorii, jak i zwolenników oparcia bezpieczeństwa na arbitrażu. Spokreśla się też ta część naszej odpowiedzi ze szczególnym zadowoleniem i uznaniem opinii francuskiej.

Memorandum Brianda zostało rozlane 27 państwom europejskim, członkom Ligi Narodów. W ten sposób ze wszystkich państw Europy poza namiem przyszłej Unii pozostały tylko dwa państwa: Rosja Sowiecka i Turcja. Na fakt ten zwróciły uwagę w swych odpowiedziach zarówno Włochy, jak i Niemcy, wysuwając żądanie zaprzeczenia tych państw do współpracy. Inne państwa tematu tego nie poruszają. Co się zaś tyczy stosunku Unii do jej nieczłonków, jedynie Polska jasno stwierdziła, iż Unia nie może być skierowana przeciw żadnemu narodowi, ani przeciw żadnej grupie narodów.

pozostaje jeszcze do określenia punkt dla przyszłych losów Paneuropy, niezwykle ważny: jest to kwestja

stosunku Unii do innych kontynentów. Jak kwestję tę rozwiąże Anglia, nie widać do chwili obecnej władze; ze względu na dominią wstrzymują się od rzeczowej odpowiedzi? Jak kwestję tę myślowo rozwiązać państwa kolonialne, mające wejść w skład Unii? Sprawa ta niezmierznie żywota np. dla Holandji wywołala już w jej odpowiedzi pewne zastrzeżenie.

Jak widać, przed przyszłą Konfe-

„Czego chcą Niemcy“.

Paryż, 17 lipca (PAT.). „Czego chcą Niemcy“, oto pytanie, które stała się całą wyczerpująca i dzisiejsza prasa, komunikując odpowiedź niemiecką na memorandum Brianda oraz list prez. Hindenburga do Prezydenta Rządu ministrów. „L'Ordre“ ubolewa nad tem, że w tym samym dniu, gdy wroczone zostało dla Francji nota niemiecka utrzymana w tonie poważnym i umiarkowanym, prezydent Rzeczy wystąpił po stronie

Zastrzeżenia Portugalji.

Lizbona, 17 lipca (PAT.). Havaş. Jak oświadczył minister spraw zagranicznych, odpowiedź rządu portugalskiego na memorandum Brianda wyraża uznanie dla zasady ściślejszej współpracy państw europejskich i wypowiedzia się za nieograniczeniem działalności Ligi Narodów i nieoslabianiem jej wpły-

Uwagi rządu

Paryż, 17 lipca (PAT.). W odpowiedzi swej na memorandum Brianda rząd lotewski oświadcza, iż żadne z państw europejskich nie powinno być wylą-

Odpowiedź Czechosłowacji.

Praga, 17 lipca (PAT.). Odpowiedź czechosłowacka na memorandum Brianda rozwija następujący pogląd:

Rząd czechosłowacki był zawsze zdania, że układy regionalne w rozumieniu art. 23 paktu Ligi Narodów są najlepszym punktem wyjścia dla akcji mającej na celu zorganizowanie współ-

I rząd węgierski nadał odpowiedź.

Budapeszt, 17 lipca (PAT.). W odpowiedzi na memorandum Brianda, rząd węgierski uważa, za rzecz zasadniczą, aby idea zupełnej swobodności i całkowitej równości, poszczególnych państw, była postawiona przy tworzeniu unii w ten sposób, by z chwilą powstania unii, wszelkie nierówności, które jako konsekwencje powstałych wypadków, kłepują niektóre państwa, zostały zniszczone.

Rząd węgierski przyjmuje bez wahania, wysunięta w memorandum Brianda zasadę, iż unia Europejska nie może osłabić autorytetu Ligi Narodów, natomiast rząd ten uważa, że unia federalna powinna zapewnić pewne luki w statucie Ligi Narodów.

Aczkolwiek rząd węgierski zdaje sobie sprawę z tego, że projektowana konferencja nie będzie się zajmowała rewizją traktatów, nie może on się zgodzić na takie załączenie zagadnień, które wykluczają możliwość rewizji w przyszłości. Należałoby wyważyć, w ramach tej organizacji, albo też poza nią, środki dla rozwiązania nieporozumień innej natury, niż prawne, które mogą stanąć przed państwami, należącymi do federacji.

Rząd węgierski stwierdza z przyjemnością, że memorandum Brianda dąży do uniknięcia przewagi jakiegokolwiek państwa.

Rząd węgierski nie może się powstrzymać od poruszenia kwestji mniejszości narodowych, która interesuje Węgry więcej, niż jakiegokolwiek

rencja Europejską stou ogrom zagadnień. Wobec otomni ciniących się zewsząd zastrzeżeń i projektów i wobec doniosłości zagadnienia, dokładne zbawienie całego problemu jest niemożliwe. Dobrze się też stało, iż Rząd polski w swej odpowiedzi wysunął projekt utworzenia komitetu studiów.

Pierwsza przygotowawcza faza do Konferencji Europejskiej, która się ma zebrać we wrocławiu w Genewie w ten sposób jest zakończona. Przed p. Briandem stoi jednak teraz bardzo nieladne do rozwiązania zagadnienie: czy w Konferencji wrocławskiej mają wzięć udział Turcja i Z. S. R. R.

M. M.

Pogrzeb ś. p. Wł. L. Jaworskiego.

Kraków, 17 lipca. (PAT.). Dzień popołudniowy odbył się pogrzeb ś. p. prof. Władysława Leopolda Jaworskiego z kaplicy cmentarza Rakowickiego. W obrzędzie pogrzebowym wzięli udział przedstawiciele władz rządowych, miejskich, wojskowych, Uniwersytetu Jagiellońskiego in corpore, przedstawiciele Polskiej Akademii Umiejętności, członkowie stronnictwa konserwatywnego, przedstawiciele towarzystw naukowych i kulturalnych, prasy, organizacji społecznych oraz tłumy publiczności ze wszystkich ser miasta Krakowa.

Na cmentarzu, przy grobowcu, nie wygłoszono żadnych przemówień, zgodnie z życzeniem ś. p. Zmarłego.

Po odprawieniu modłów przez ks. biskupów Komara i Rospondę, trumnę ze zwłokami wielkiego uczonego i obywatela, pochowano na cmentarzu spoczynku. Grobowiec zarzucono wieńcami i kwiatami.

Zgromadzenie Ligi Narodów.

Warszawa, 18 lipca. (PAT.). Jak

podaje prasa, Ministerstwo Spraw Zagranicznych otrzymało urzędowe zawiadomienie od sekretarza generalnego Ligi Narodów, iż tegoroczne XI z rządu zgromadzenie Ligi rozpocznie się w Genewie w dniu 19 września br.

Porządek dzienny nie został jeszcze dotychczas rozszereżany członkiem Ligi, prasa przewiduje jednak, iż tegoroczne zgromadzenie Ligi będzie szczególnie doniosłe ze względu na prawdopodobną dyskusję na temat Unii europejskiej.

W poszukiwaniu pośmiertnych szczątków Łukaszińskiego.

Warszawa, 18 lipca. (PAT.). „Polska Zbrojna“ donosi, iż Związek Inwalidów postanowił wydelegować specjalnego przedstawiciela do Leningradu dla wykonania powziętej w swoim czasie decyzji odprawienia do kraju zwłok bohatera walk o niepodległość Walerjana Łukaszińskiego. Odpowiednie poszukiwania czynione będą na cmentarzu fortecym w szl-selburgu.

Rozruchy w Aleksandrii.

Aleksandria, 17 lipca. (PAT.). Pod gmachem szpitala zebrał się tłum kilkutyśieczny, domagający się pozwolenia zabrania ofiar wczorajszych zaburzeń. Gdy nadał się od prokuratora generalnego odpowiedź odmowna, zabraniająca wydania ciała przed dokonaniem na miejscu oględzin zwłok przed władzę sądowniczą — lekarskie tłum obrzucił gmach kamieniami, wybijając wiele szyb w oknie. Policji z wielkim trudem udało się przywrócić spokój.

Ministerstwo spraw wewn. zaprzecza wiadomości, jakoby podczas wczorajszych rozruchów miał zostać raniony włoski konsul.

Upakowanie Indji.

Simla, 18 lipca. (PAT.). Wskutek przeprowadzonej odpowiedzi korespondencji, wicekról Indji zgodził się na to, aby dwaj umiarkowani kierownicy ruchu indyjskiego interwenjowali u Gandhiego, oraz dwóch innych przywódców partji kongresu, znajdujących się również w więzieniu, w celu wplynięcia na nich w kierunku przywrócenia pokoju. Wicekról powtórzył zapewnienie o życzeniu rządu, aby ludność indyjska wykonywała kontrolę nad swymi sprawami, jednakże chwilowo opartą na pewnych gwarancjach.

SPRAWY GOSPODARCZE.

Elewator zbożowy w Gdyni. Dwa trudności w naszym eksporcie powi...

odrzućli wszelkie dotychczasowe pla...

Sytuacja w przemyśle jedwabiu sztucznego. Polskie fabryki jedwabiu sztucznego odzyski krzyżys niewi...

Lasy Zakładów Kórnickich zamknięte dla dalszej eksploatacji. Po przeprowadzeniu szczegółowych pa...

ZWIEDZAJCIE MIĘDZYNARODOWĄ WYSTAWĘ KOMUNIKACJI I TURYSTYKI W POZNANIU od 6 lipca do 10 sierpnia w b.

(Przedruk wżroholowy.) ANASTAZJA DREWNOWSKA (9)

Blękity Packard.

Nie proszę. Słońce praży, popstrzemy płaszcz na tym oto pa...

— W taki, jak Tantal — odparł, nakrywając jej dłoń włosy.

— Utośla sie na lokciu i zaprzy sobie plebok w oczy. Lubila grać z nie...

Siński wychwalał intuicyjnie nastroje „trudnej” dziewczyny i działał

Notowania giełdowe.

GIEŁDA LWOWSKA. Włw, 17 lipca. Dolar w obrotach prywatnych 8.88 3/4 do 8.89. W transakcjach międzybankowych...

z 100 kg. lico wazog złotych. pszenica dworska ex 1929... 44.75 45.73 pszenica zbiorowa... 41.90 42.60...

GIEŁDA ZBOZOWA. Włw, 17 lipca. Owies i otręby psenne zniżki w cenie, natomiast groch przyr/słaby podraż.

Ostatnie wiadomości giełdowe.

GIEŁDA LWOWSKA. Włw, 18 lipca. Na Giełdzie pieniężnej tendencja spojko...

GIEŁDA ZBOZOWA. Włw, 18 lipca. Na Giełdzie zbożowej tendencja naogół zniżkowa.

NOTOWANIA LWOWSKIEJ GIEŁDY ZBOZOWEJ.

za 100 kg. loco stacja nadawania (paritus 200 km). pszenica dworska ex 1929... 43- 44- pszenica zbiorowa ex 1929... 39.00 40.00...

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 18 lipca 1930. Bank Dyk. 116.00 Mostofej 25.00 Bank Handl. 110.00 Ostrowie 5. 54.00...

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 18 lipca 1930. Dolary St. Zj. 8.89-50 Franki ir. 31.92-25 Belgia 124.50-60 Holandia 358.75-00...

możliwie ostrożnie i powoli, żeby jej nie doszły. Z inna nie byłoby sobie robili ceremonii...

— Niema między wami żadnej zasadniczej różnicy — odrzuciła. — Ja patrząc na panią, jak na piękną marmur.

Wybuchła niepomahowanym śmiechem. Smiała się tak gwałtownie, że poczul się trochę dotknięty. — Alaj się nieuprzejma. Proszę mnie za karę pocałować.

Cała ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrów 1 spalwoly kolumny 8 lamowej w ogłoszeniach zwykłych (za tekstem) 15 gr.; za 1 wiersz milimetrów 1 spalwoly kolumny 4 lamowej w nadoblażan (tekstowi) 40 gr.; w kronikach, repertuarze, na stronach tekstowych, w dziiale gospodarstwa i psaki na stronach tekstowych 60 gr.; po kronice 50 gr. za 1-zej (pod nagłwkiem) 800 gr. drobne ogłoszenia za słowo 10 gr.; drobne ogłoszenia knoć i sprzedaz za słowo 15 gr. Cała strona: ogłoszenia 400 zł., tekstowa 500 zł., pierwsza (pod nagłwkiem) 800 zł. Ogłoszenia tabelaryczne szfrowa 50%, zamiejscowe 30% droższe. Drukarnia Polska. Włw. ul. Chorążczyzny 17. telefon 29-19, pod zarządkiem Władysława Germana. Należycy pcoztowa opłacana rzycałtem. (C. d. n.)